W SICRED
Pensions VENDIM

bt Pkt o
NR__5 _ DATA _/3/0&/ 2ms

| MBLEDH]ES SE PERGJITHSHME TE JASHTEZAKONSHME Ti5 AKSTONAREVE TH
SHOQERISE ADMINISTRUESE TE FONDIT TI: PENSIONIT, SiCRED SH.A.
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TEKSTIN E KONSOLIDUAR TE T1J
TH SHOQERISE ADMINISTRUESE TE FONDIT TE PENSIONIT, SiCRED SH.AY

Sot me daté [ﬂ_._Q_G.l(llﬁ né Mbledhjen e Asamblesé s¢ Pérgjithsh te Jashtézakonshme (&
Aksionaréve t& Shogt SICRED” sha., Shogeri Administruese e Fondit te Pensionit, e cila bazuar
neé Statutin ¢ Shogert: ED” sh.a., Shoqén Administruese ¢ Fondit te Pensionit, dare 31,10.2005,
ne ligiin nr.10197, dacé 10.12.2009 “Péx fondet ¢ pensionit vullnetas”, dhe respektivisht nenit 23 pika(3;
4), 24 ¢ ne vijim; né ligiin nr-10198, daté 10.12.2009 “Pér sipérmarrjet ¢ invesumeve kolekeive”, dhe
respektivisht neneve 10, 11,12, 13 ¢ ne vijim; 0 ligin ne9901, daté 14.04.2008 “Per Tregrarét dhe
Shogtrité Tregeare” (i ndryshuar) né nenin 135, pasi mori né shqyrim Relacionin dm—.‘]_q_n,ﬁ?.ﬂli, w@
paragi Administratori i Pérgjithshem i “SICRED” shaa., Shogért Administruese ¢ Fondut te
Pensionit, bazuar né kompetencat gé i jep ligyi, si dhe per mbarévajijen ¢ zhvillimit 1& punés,

nga Ad

VENDOSI:

1. Té miratojé ndryshimer ne statut st dhe tekstin ¢ konsoliduar, té ti), te shogérisé SICRED sha,
shogeri administrucse ¢ fondeve re pensionit vullnetar, sipas tekstit bashkelidhur kevj vendimi.

2. Me zbarimin si dhe ndjekjen ¢ procedurave té ket vendimi pér miraumin ¢ i), prané Aurositeut
ikiquries Financiare, ngarkohet Administatort § Pérgithshem i Shogérise Administruese

té Fondit 1é Pensionit, “SICRED” sh.a..
3. Ky Vendim hyn né fugi menjeheré, dhe prodhon efekre vetém pas miratmit te kryer ngi

autoriteti kompetent 1 péscakiuar ne piken 2 te ketij vendimi.
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Peér KURUM INTERNATIONAL sh.a,, zoté & B,37% té paketés aksionare.

(pérfaqgtsues i autorizuar i KURUM International sh.a.)
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(perfagésues i autorizuar i Banka CREDINS sh.a.)

B té paketés aksionare:

Per KURUM INTERNATIONAL sh.a., zoterues né 8.37% te paketés aksionaze:

(pefagésues i autorizuar i KURUM International sh.a.)
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STATUTI

I

SHOQERISE ADMINISTRUESE
T FONDEVE

T PENSIONIT “SiCRED” SH.A

Neni 1 - Emri i Shogérisé

1.1 Emértimi i shoqérisé éshté “SiCRED sh.a.— Shoq¥ri Administruese ¢ Fondeve t&
Pensionit” mé poshté e quajtur “Shogria”,

1.2 Shoqéria Administruese ¢ Fondeve té Pensionit “SiCRED” sh.a., &shté njé shoqéri
aksionare, e themeluar rregullisht né pérputhje me ligiet né fugi né Republikén ¢
Shyipérise.

Neni 2 - Selia

2.1 Selia e shogérisé ndodhet né Tiran¢ né adresén Rr. “Njésia Bashkiake Nr.5, Rr.
“Brigada VIIT”, Vila Nr. 3/1, Tiran¢".

22 Shoqéria ushtron aktivitetin e saj n& Republikén e Shqipérist.

23 Mbledhja ¢ Aksionareve 1 Shoqérisé, mund té vendosé krijimin ose mbylljen e
selive dytisore, zyra, dege t& shoq&risé brenda dhe jashté territorit té Republikes s&
Shqipirist, pérveg selist qendrore té Shogérisé, né Tirang, Shqipéri.

Neni 3 - Qéllimi
3.1 Qellimi i veprimtarisé s& Shoqérisé éshté:

3.1.1 Mbledhja dhe investimi i fondeve & pensioneve, né pérputhje me dispozitat e ligjit
nr,10197, daté 10.12.2009: “Pér fondet ¢ pensionit vullnetar”, akteve nénligjore te dala ne
zbatim te tij, si dhe né pérputhje me parimin e shpémdarjes sé riskut (diversifikim), pér
ofrimin ¢ pérfitimeve t pensionit pér it q¢ bashkohen né fondin ¢ pensioni

3.1.2 Kryerja ¢ pagesave té pensionit.

3.1.3 Pér aritien e kétij qéllimi, Shoqéria ka t¢ drejié t& bashk¥puncjé me persona
juridike dhe fizike brenda dhe jashté vendit te cilét kand t€ nj&jtin géllim.

3.2 Themelimi dhefose administrimi i sipérmarrjeve 1@ investimeve kolektive, ge
ushtrohet ne pérputhje me dispozitat e ligjit nr.10198, date 10.12.2009 “Pér sipérmarrjet ¢
investimeve kolektive”, akteve nénligjore te dala ne zbatim te tij, ligjit nr.9879, date
21.02.2008, “Pér titujt", si dhe t& ¢do parashikimi te pércaktuar ne legjislacionin ne fugi,-

te lidhur me emetimin dhe shitjen e kuotave dhe t& aksioneve; dhe shlyerjen e kuotave; "

administrimin e aseteve (& siptrmarrjes s¥ investimeve kolektive; marketimin ¢

SiCRED)
e pesions /s

z

sipérmarrjeve té investimeve kolektive dhe shitjen e kuotave n& fondet e investimit ose t&
aksioneve né shogérité e investimit; kryerjen e detyrave administrative, & pércaktohen
ne ligi dhe ne akte nénligjore te tjera.

Neni 4- Kohézgjatja

4.1 Kohézgjatia e shoqirisé éshté ¢ papéreaktuar.

Neni 5 - Kapitali i Shoqiris#

5.1 Kapitali i nénshkruar dhe i paguar terésisht i shogérisé ¥shté 60,689,994.00 leké i

perbert prej 148,024.38 aksione me vieré inale 410 ( qindedhjet?) leke
secili.

5.2 Kapitali aksionar i Shoqérisé prbthet térésisht nga kontribute né para (likuide)
dhe zotérohet nga aksionarét e Shogerisé si me poshté vijon:

a)Pjesémarrja aksionare e Banka CREDINS sh.a. #shté ng nivelin 76%, te
kapitalit aksionar me barasvlerén ne leke prej 46,124,590 si dhe me 112,499
aksione.

b) Pjesémarrja aksionare ¢ SICRED sh.a. &hi¢ né nivelin 17.56%, te kapitalit
aksionar me barasvlerén ne leke prej 10,658,514 si dhe me 25,996.38 aksione.

¢) Pjesémarrja ¢ Aksionarit KURUM INTERNATIONAL sh.a., éshté né nivelin
6.44%, te kapitalit aksionar me barasvlerén ne leke prej 3,906,890 si dhe me 9,529
aksione.

Neni 6 - Aksionet
61  Aksionet jané nominativé dhe t¢ pandashém. Aksionar$t e regjistruar né

Regjistrin ¢ Aksionaréve kané té drejtén e ushtrimit 18 votés. Cdo aksion i jep zotéruesit
(& tij t& drejtén ¢ nj& vote.

62 T gjitht aksionet jand t& zak h dhe regjistrohen né Regj /Librin ¢
Aksionaréve t¥ Shoqgrisé, qé pasqyron:

(i) emri i aksionarit,

(ii) adresa, [ )

(iii) numri dhe vlera nominale ¢ aksioneve t& zotéruara nga aksionari, dhe

(iv) data e kryerjes s& regjistrimit.

6.3 Regjistri mbahet prané Shogérisé nga Administratori i Shogérisé ose nga ¢do person

tietér i caktuar prej tij, i cili regjistron t& giitha zérat me kérkesén e personit té interesuar,
népérmjet paraqitjes s& dokumentit ¢ provon 1& drejtén pérkatése.
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6.4 Té gjitha ndryshimet n¢ lidhje me aksionet duhet t¢ pasqyrohen/regjistrohen né
Regjistér. Informacioni i Regjistrit t¢ Aksioneve duhet t& publikohet né fagen e internetit
t& Shogérist.

Neni 7 - Zmadhimi i kapitalit

7.1 Asambleja e Aksionartve mund t¢ zmadhojé pa kufizim kapitalin ¢ Shoqérisé, né
pérputhje me dispozitat ligiore né fugi. Né kété rast, vendimi duhet t& merret gjithmong
me % ¢ votave t& aksionareve qé marrin pjesé né votim.

7.2 Zmadhimi i kapitalit mund t& behet me derdhje né para ose me kontribute né natyré.
Kapitali themeltar mund t& ritet, népérmjet emetimit 1€ aksioneve t& reja ose népérmijet
mitjes sé vlerés nominale té aksioneve. N& ¢do rast kéto kontribute duhet 1 shogérohen
me njé certifikaté pér nénshkrimin e tyre ose njé raport vlerésimi t& kontributeve t kryer
nga njé ekspert i vlerésimit 1& kontributeve n natyré.

7.3 Kontributet né 1& holla pér aksione t& nénshkruara sipas vendimit t¢ Asamblesé s&
Aksi pr rritjen e kapitalit duhet (& paguhen t¢ paktén Y4 te vierés nominale né
momentin ¢ nénshkrimit. Pjesa qé mbetet do t& paguhet né pérputhje me vendimin e
Keshillit & Administrimit dhe né pérputhje t& plote me rregullat e vendosura pér ket
qéllim nga autoritetet publike mbikéqyrése (& akiiviteteve t¢ sigurimit.

7.4 Pavardsisht sa mé sipér, Asambleja e Aksionaréve gé vendos ritjen kapitalit, ka &
drejté (¢ vendost pagimin ¢ ploté té aksioneve nga momenti i nénshkrimit ose duke filluar
nga nénshkrimi osc brenda njé afati meé @ shkurtér s¢ afati i pérmendur né piken 7.3 t¢
kétij neni. N& rast vonese né pagesg, aksionari né mos pérmbushje do té paguajé interesa
nét pérputhje me pérgindjet ligjore, duke filluar nga data e péreaktuar per ¢do pagesé, pa
qené 1 nevojshme formalitete te tjera dhe asnjé heqje dore ¢ Shoqérisé kundrejt
aksionarit ne mos pérmbushje.

7.5 Vendimi pér zmadhimin e kapitalit i njoftohet Qendrés Kombétare t¢ Regjistrimit
dhe publikohet né fagen ¢ internetit t¢ Shoqérisé.

Neni 8 - Zvogélimi i Kapitalit

8.1 Asambleja e Aksionaréve mund (€ zvogélojé kapitalin ¢ Shoggrisé, né pérputhje me
disporitat ligiore n¢ fugi. NU kité rast, vendimi duhet & merret giithmoné me % e
votave t& Aksionaréve ¢ marrin pjesé né votim. Né gdo rast kapitali i Shoqgrisé nuk
mund t& zvogelohet nén kufijté ¢ vendosur nga Ligji.

8.2 Aksionarét pérballojn& zvogélimin né pérputhje me aksionet q¢ zotérojné né kapital.

8.3 Vendimi pér zvogélimin ¢ kapitalit i njoftohet Qendrés Kombétare & Regjistrimit dhe
publikohet né fagen e internetit t& Shoqérisé. =

Neni 9 - Transferimi i Aksioneve dhe e Drejta e parablerjes

91  Aksionet e Shoqirist jang lirisht ¢ transferueshme midis Aksionaréve t&
Shogérisé, pjestrisht ose plotsisht. Transferimi mund t¢ realizohet népérmjet
shitjes, trashégimisé, dhurimit ose né ¢do formé tjetér t& parashikuar n& ligj.
Transferimi i aksioneve nuk mund té realizohet prané t¢ tretéve, nése mé paré nuk
gshté ushtruar e drejta ¢ parablerjes né favor & aksionardve té tjerd ekzistues.

Megjithatg, né kéte rast, transferimi duhet t'u komunikohet me shkrim
aksionaréve té tjerd 18 Shoqérisé.

92  Gdo aksionar g¢ ka pér qéllim transferimin e pjesés s tij t¢ kapitalit né Shoqgri,
né térési apo pjesérisht, personave té treté do & njoftoj# me shkrim si Aksionarét ¢
tjer& ashtu dhe Shogering (n¢ vijim “Njofiimi™), duke specifikuar & gjitha afatet
dhe kushtet ¢ ofertés, gmimin, afatet, kushtet, emrin e aksionarit transferues dhe
kushtet e kalimit. Aksionarét e tjert kané té drejtén ¢ parablerjes sé aksioneve, me
Kkushte t& barabarta, dhe duhet (a ushtrojng k¢t € drejté brenda 30 ditéve nga
marrja e komunikimit @ vullnetit té aksionarit pér té transferuar aksionet
pérkatése.

93  (do kalim i parashikuar nga neni 9.2 i mésiptrm i neénshtrohet & drejtés sé
refuzimit 1 paré né favor t& Aksionaréve t# tjert.

94 Cdo transferim i aksioneve né kundérshtim me kéi& nen do t& jet¢ nul dhe i
pavlefshém.

Neni 10 — Organet drejtuese té Shoqirist
10.1 Organet drejtuese t& Shoqérisé jan:

a) Asambleja e Pérgjithshme:

b) Késhilli i Administrimit, si organ i vetém administrimi, i cili ushtron,
njékohisisht, funksione administrimi ¢ mbikéqyticje, 1€ veprimtarist st shogéris¥
(sistemi me njé nivel).

Neni 11 — Asamblejn ¢ Pérgjithshme, té Drejtat dhe Detyrimet

111 Asambleja e Pérgjithshme merr vendime pér céshtjet e meposhtme 1 shoqérist:
a) pércaktimin e politikave tregtare;
b) ndryshime @ statutit;
¢) emérimin dhe shkarkimin e anttarbve & Késhillit t¢ Administrimit (sistemi me

njénivel);
§) emérimin e shkarkimin e likuiduesve dhe té ekspertéve kontabél té autorizuar,
d) miratimin ¢ skemés s¥ shpérblimeve pér mendur n& shkronjat "¢" ¢

"¢" 1@ késaj pike;
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dh) miratimin ¢ pasqyrave financiare vietore dhe t¢ raporteve (& ecurist sé
veprimtarisé;

¢) shpérndarjen e fitimeve vjetore;

zmadhimin ose zvogdlimin e kapitalit t& regjistruar;

f) piesttimin ¢ aksioneve dhe anulimin e tyre;

g? ndryshime né t& drejtat, q¢ lidhen me aksione 1¢ llojeve e kategorive t& veganta;
) : p&rrm_qt'_simin e shoqérisé n¢ giykimet ndaj organeve t¢ administrimit;
h) riorganizimin dhe prishjen ¢ shoqerisé;

i) miratimin e rregullave procedurale t& mbledhjeve t€ saj;

j) gtishtje té tiera té parashikuara shprehimisht nga ligji apo statuti.

Asambleja ¢ Pergjithshme merr vendime pas shqyrtimit 1 dokumenteve pérkatése,
sé bashku me raportin ¢ K&shillit t¢ Administrimit dhe raportin e ekspertit kontabél
& autorizuar.

Neni 12- Mbledhja ¢ Asambles¢ s¢ Pérgjithshme

Asambleja ¢ Pérgjithshme do t& thirret né rastet e parashikuara nga ligji nr.9901,
daté 14.4.2008, “Pér tregtaret dhe shogerité tregtare”, Statuti dhe sa her€ g€ Eshté ¢
nevojshme me qéllim mbrojljen ¢ interesave 1@ Shogérisé. Mbledhja ¢ zakonshme ¢
asamblesé se pérgjithshme thirret t& paktén njé herd né vit,

Asambleja ¢ Aksionaréve thirret nga Administratorét dhe né rastet e parashikuara
nga ligii nga anétarét ¢ Késhillit t¢ Administrimit, si dhe mund t& thirret nga
aksionarét né pérputhje me nenin 139 t¢ ligjiit nr.9901, daw 14.4.2008, “Pér
tregtarét dhe shoqgérité tregtare”.

Neni 13 - Ményra e Thirrjes, Rendi i Dités

. Mbledhja e Asambles# se Aksionaréve do 'u njoftohet aksionaréve me shkrim apo

népeln_njcl postés elektronike. Njoftimi me shkresé apo me mesazh ¢lektronik dhe
rendi i dités u dérgohen (¢ gjithé aksionaréve & paktén 21 dité kalendarike pérpara
datés sé parashikuar t& mbledhjes.

Asambleja ¢ Aksionaréve do t& konsiderohet ¢ mbajtur rregullisht edhe né rast se
nuk jant respektuar formalitetet e thirrjes, né rast se jan¢ té pranishém ¥ gjithé
Aksionarét dhe shprehen dakord pér t8 marré vendime pavardsisht parregullsisé.

Neni 14-Pérfagésimi né Asamble, Pjesémarrja né Asamble

. Njé aksionar mund t& pérfaqésohet né asamblené e pergjithshme, ng bazé & njé

autorizimi nga njé aksionar tjetér apo nga njé person i treté.

.@uwrizimi‘ mund té jepet vetém pér njé mbledhje t¢ asamblest s prgjithshme, e
cila pérfshin edhe mbledhjet vijuese me 1 njgjtin rend dite.

14.3. Aksionarét qé nuk jan¢ & pranishém né mbledhjen e thirrur pér t'u zhvilluar, mund

12 jend pjestmarrts né mbledhje, duke pérdorur mjetet elektronike te komunikimit,

lekonfe &, videok apo mjete t& tjera @ komunikimit elektronik, me

kusht q t& gjithe pjesimarrésit & jent identifikuar dhe t'u jeté dhéné mundésia pér

té ndjekur diskutimin dhe komunikimin e ndérsjellé né koht reale nga njé

vendndodhje tjetér, duke peérdorur mjete teknike 1 nevojshme pér pérdorimin

proporcional pér arritien ¢ kétyre géllimeve. Nése plotésohen dhe zbatohen kito

kritere, Asambleja ¢ Aksionaréve do t¢ konsidcrohet e mbledhur n& vendin ku

ndodhet kryetari dhe sekretari i mbledhjes, me qgEllim mbajtien ¢ minutave t&
takimit, nénshkrimin e progesverbaleve pérkatdse,

14.4, Aksionarét ¢ cilét jané regjistruar né regjistrin ¢ aksioneve si dhe aksionarét t& cilét
depozitojné aksionet e tyre né pérputhje me udhézimet dhe kushtet ¢ vendosura né
njoftimin ¢ thirrjes, mund t& marrin pjesé né Asamblent e Aksionaréve,

Aksionarét mund t& caktojné njé person g¢ do ¥ kryesojé Mbledhjen ¢
Aksionaréve. Asambleja ¢ Aksionaréve eméron nj¥ sckretar té mbledhjes i cili
mund té jeté aksionar osc jo aksionar.

14.6 Kryetari i Asamblest s¢ Aksionaréve ka tagra té plota pér t& verifikuar
autorizimet/prokurat dhe rregullsing ¢ tyre, ¢ drejlat ¢ aksionaréve dhe
pérfagésuesve 1€ tyre pér & marré piesé né Asamblené e Aksionaréve, dhe &
plreakiojé ndse kjo asamble &shté e thirrur regullisht dhe nése Eshtt i pranishém
kuorumi i aksionaréve me qéllim marrjen e vendimeve t¢ vlefshme; giithashtu ai ka
1t drejtén 1@ drejiojé diskutimet dhe €& péreaktojé ményrat dhe procedurat ¢ votimit.

147 Procesverbalet ¢ mbledhjes nénshkruhen nga Kryetari i Mbledhjes dhe nga
Sekretari.

14,

e

Neni 15 - Késhilli i Administrimit (sistemi me njé nivel)

15.1. Kashilli i Administrimit ka kéto té drejta dhe pérgjegidsi:

a) 1@ japé direktiva per administratoret pir zbatimin e politikave tregtarc t& shoqgrisd;

b) t¢ kontrollojé e t& mbikéqyré zbatimin ¢ politikave tregtare t shoqérisé nga
administratorét;

¢) té pérgatisé, me kérkesé t¢ asamblest s& pérgjithshme, marrjen & masave, ¢ jané né

kompetenct t& késaj t¢ fundit, ti rekomandoj# asaj vendime t& nevojshme pér t'u
marré, si dhe t& zbatojé vendimet e asambles;
¢) té thérrasé mbledhjen e asamblest s¢ pérgjithshme, sa heré vierésohet e nevojshme pér

interesat e shoqiérisé;
d) 1& kujdeset g& shoqeria ¢ respektojé ligjin dhe standardet ¢ kontabilitetit;
dh) t& shqyrtojé e t& kontrollojé librat kontabl, dokumentet dhe aktivet e shoqérisé;

¢) t& sigurojé se pasqyrat financiare vjetore, raportet e ecurisé sé veprimtarisé, si dhe
detyrimet ¢ tiera t& raportimit e publikimit, ¢ { né bazé 1@ ligjit apo
statutit, 18 kryhen me sakiési nga Admipil okumente duhet t&
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miratohen e t& nénshkruhen nga té gjithé e Anétarét e Keshillit @& Administrimit pér
tiu paraqitur asamblesé sé pérgjithshme, sé bashku me nj¢ raport t& ketshillit &
administrimit pér miratim dhe njé pérshkrim pér mbik&qyrjen e menaxhimit gjaté t¢
gjithé vitit financiar;

) té sigurojé se auditimi i librave dhe i regjistrimeve kontab&l & kryhet t& paktén njé heré
n¢ vit nga njé ekspert kontabél i autorizuar, i pavarur ¢ raporti i auditimit, drejtuar
asamblest s& pérgjithshme, t'u vihet né dispozicion 1¢ gjith® anétaréve 1 Keshillit e
Administratortve. Raporti i Késhillit ¢ Administrimit, pérmendur né shkronjén “e"
18 kétsaj pike, duhet 1€ pérmbajé edhe mendimin ptr raportin ¢ auditimit;

f) t& emerojé dhe té shkarkojé administratorét, t€ ndajét komy dérmjet tyre;
g) té péreaktoji shpérblimin ¢ administratoréve;

gj) t& miratoj¢ marrjen pérsipér té detyrimeve me vieré mé t& larté se 5 pér qind té aseteve
t& shoqérisé, qé rezulton né pasqyrat ¢ fundit financiare, 1& gertifikuara, népérmjet
nénshkrimit ¢ huave apo emetimit (¢ obligacioneve apo instumenteve & (jera té
borxhit;

k) 18 vendosé krijimin e t jimeve tregtare afatgjata dhe propozimin ¢ politikave,
pér themelimin e shogérive tregtare ose 1€ grupeve & reja;

i) 1& kryejé veprimet e tiera, t¢ péreaktuara né ligiin nr.9901, dateé 14.4.2008, “Pér
tregtaret dhe shoqéritt tregtare”, né ligjin ar.10197, daté 10.12.2009: “Pér fondet e
pensionit vullnetar”, n¢ ligjin ar.10198, daté 10.12.2009: “Pér sipérmarrjet e
investimeve kolektive”, né ligjin nr.9879, daté 21.02.2008: “Pér tiwjt”, si dhe n¢
Statut.

15.2. NE rastet ¢ parashikuara n¢ pikat 3, 4 ¢ 5 (& nenit 136 & ligjit nr.9901, daté
14.4.2008, “Pér tregtarét dhe shoqerite tregtare”, Keshilli i Administrimit duhet &
(hérrasé menjéhert Asamblend e Pérgjithshme, pir (& shqyrtuar nése shogéria duhet
1@ prishel ose pér marrjen ¢ masave & tjera & nevojshme e 18 peérshtatshme.

Neni 16 Numri, Emérimi Dhe Pérbérja E Késhillit Té Administrimit

16.1 Keshilli Administrimit do (& pérbéhet nga 5 (pes€) anétaré, por né ¢do rast ky numeér
anétarbsh nuk do & jeté mé shumé se 21 anttar, Anttarét caktohen nga Asambleja
¢ Aksionaréve né pérputhje me kufizimet e ligji nr.9901 daté 14.4.2008, “Pér
tregtaret dhe shoqéritd tregtare”. Anétarét e Keéshillit te Administrimit zgjedhin nga
radht ¢ tyre Kryetarin si dhe Zévendéskryetarin, si dhe mund & zgjedhin edhe
Administratorét. Anétarét ¢ Késhillit 18 Administrimit mund ta kryejné detyrén e
Administratorit, pér sa koh¢ shumica ¢ anétaréve & Késhillit Administrimit jan&
anétaré t¢ pavarur, q¢ nuk kryejné kété detyré. Nj¢ administrator nuk mund t&
zgjidhet Kryetar i Késhillit & Administrimit. Késhilli i Admini it, wshtron

ksi né pérputhje me parashikimet ¢ legjislacionit né fuqi, kétij Statuti dhe
Rrogulloren e Brendshme t& tij.

162 Mandati | anétaréve t& Késhillit 1© Administrimit gsht¢ tre viegar dhe ata jand t¢
rizgjedhshém nt ki@ detyré. Anétarét ¢ eméruar nga Asambleja e AKsionar
mund té revokohen pér gfarédo arsye nga Asambleja e Aksionaréve "~

&,

L
SIGRED:)
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Neni 17 - Mbledhjet e Késhillit t¢ Administrimit

17.1 Késhilli i Administrimit thirret zakonisht té pakién gdo tre muaj dhe sa hert ¢
Kérkon interesi i shoqérisé, me thirfjen e Kryetarit ose, né mungese 1 {ij nga
Zivendéskryetari,

17.2 Kryetari, né mungese té tij Zisvendéskryetari i caktuar pér ta perfaqésuar, do @
thérrast Késhillin e Administrimit né bazé t€ njé kérkese t¢ arsyetuar @ Bordit te
Drejtoréve ose 1 paktén tre anétareve té Keshillit 1¢ Administrimit. Nése kjo
kiérkest mbetet pa pérgiigie pér dhjet¢ dité, at¢heré autori i saj mund ¢ thérrasé
mbledhjen e Késhillit, duke pércaktuar dhe Rendin e Dités.

Thirja kryhet 15 (p bitdhjete) dité para mbledhjes népérmjet letrés, telegramit,
teleks ose faks. Thirja mund ¢ behet edhe gojarisht dhe pa kufij kohor nése
anétarét e Keshillit t¢ Administrimit do ta pranojné.

174 Cdo thirrje do @ pérfhije rendin e propozuar pér mbledhjen, si dhe
dokumentacionin e géshtjeve t& rendit té ditds.

17.5 Procesverbalet mbahen nga sckretari dhe nénshkruhen prej tij dhe prej Kryetarit, né
mungest té tij prej Zévendgskryetarit 1@ caktuar pér ta pérfaqésuar, né Késhillin e
Administrimit. Procesverbali, pérmban vendin dhe dawn e takimil, emrat e
piestmarrésve, rendin e dités, nj¢ pershkrim pér seshtjet e diskutuara dhe vendimet
e marra, Parrcgullsité pér mbajtien e procesverbalit, nuk kand si pasoj
pavlefshmering ¢ vendimeve & marra. Secili anétar ka té drejté t& marré njé kopje
t# procesverbalit.

Vendimet e Késhillit 18 Administrimit vierésohen t¢ viefshme, nése n& procesin ¢
vendimmarrjeve jant té pranishém mé shumé se njé e dyta ¢ anétartve. Vendimet
merren me shumicén e votave 1& anétardve ¢ pranishém dhe kur pér nj& géshtic ka
barazim votash, vota e kryetarit mbizotéron,

17.7. Vendimet e Késhillit 1 Administrimit, mund (& merren sipas pércaktimeve t&
statutit apo té rregulloreve t& keshillit, duke shprehur votén me shkresé, me telefon
apo me mjete 1¢ tjera 1 komunikimit elektronik, me pérjashtim t& rasteve kur njé
andtar i késhillit, ka kundérshtime pér k@ ményré vendimmarrjeje.

17.

b

17

o

17.8. Angtarét e Késhillit q¢ nuk jand t& pranishém né mbledhjen ¢ thirrur pér t'u
zhvilluar, mund té jen pj #s né mbledhje, duke pérdorur mjetet elektronike
& komunikimit, tel f &, videok apo mjete 1€ tjera t& komunikimit

elektronik, me kusht q¥ t¢ gjithé pjesémarrésit t& jent identifikuar dhe t'u jet¢
dhéné mundésia pér t& ndjekur diskutimin dhe komunikimin e nd&rsjellé ne koh#
reale nga njé vendndodhje tjetdr, duke perdorur mjete teknike t& nevojshme pér
pérdorimin proporeional pér arritien e qéllimeve te siptrpérmendura. Nitse
plotésohen keto kushte dhe né rastet kur zbatohen kéto kritere, mbledhja e
Antlardve ¢ Késhillit do & konsiderohet ¢ mbledhur né vendin ku ndodhet
Kryetari dhe Sckretari i mbledhjes, me qéllim mbajtien e minutave ¥ takimit, si dhe
nénshkrimin ¢ procesverbaleve pérkatése.
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Neni 18 - Administratorét

18.1 Késhilli i Administrimit eméron njé ose mé shumé persona fizike, si administratoré
1 shoqerisé, pér njé afat, i cili nuk mund & jeté mé i gjaté se 3 viet. Administratoret ¢
shoqerisé mund & rizgjidhen.

18.2 Administratori/Administratorét emérohen né pérputhje me dispozitat e ligjit nr.9901,
date 14.4.2008, “Pér tregtarét dhe shoqérité tregtare”, & ligjit nr.10 197, daté 10.12.2009,
“Pér fondet ¢ pensionit vullnetar”, si dhe @ ligjit nr.10198, dat¢ 10.12.2009, “Pér
sipérmarrjet ¢ investimeve kolektive™

18.3 Administratorét kan€ t¢ drejté dhe detyrohen:

2) 1€ kryeind té gjitha veprimet e administrimit 1@ veprimtarisé tregtare & shoqérisé;

b) té pérfaqésojng shogerint treg

©) 1 kujdesen pér mbajtjen e sake! e 1 megullt @& dokumenteve dhe (€ librave kontabil t&
shoqérisi;

¢) té pérgatisin dhe t¢ nénshkruajné bilancin vjetor, bilancin ¢ konsoliduar dhe raportin ¢
ecurist s& veprimtarisé, (& cilét i paragesin Késhillit ¢ Administrimit pér miratim,
s¥bashku me propozimet pér shpémdarjen e fitimeve, pér tu paragitur mé pas pér
miratim nga Asambleja e Pérgjithshme;

d) 1€ krijojné njé sistem monitorimi ¢ njoftimi t& hersh#ém pér rrethanat, q¢ kércenojné
ekzistencén ¢ shoqérisd;

dh) t& krycjné regjistrimet dhe publikimet ¢ detyrueshme & & dhiénave t& shaqérisé, sipas
parashikimeve (& kétij ligji apo & ligieve té tera;

#) té raportojné peérpara Keéshillit t& Administrimit pér zbatimin e politikave tregtare dhe,
me realizimin ¢ veprimeve me réndési (€ veganté, pér veprimtaring ¢ shoqérisé;

&) té kryejné detyra 1€ tjera, t& pércaktuara né ligiin nr.9901, dat¢ 14.4.2008, “Pér
tregtaret dhe shogérité tregtare”, si dhe né ligjin or.10 197, date 10.12.2009: “Pér fondet ¢
pensienit vullnetar”, né ligjin nr.10 198, date 10.12.2009: “P¥r sipgrmarrjet ¢ investimeve
kolektive”, si dhe ato t& deleguara nga Késhilli i Administrimit.

Neni 19 — Auditi i Brendshém i Shogérist

19.1 Auditi i Brendshém i Shoqérisé pérbéhet nga nj¢ ose mé shumeé andtaré @
peirhershém t& eméruar nga K&shilli i Administrimit dhe ushtron veprimtariné nén
mbikéqyrjen direkt t& Keshillit t¢ Administrimit.

19.2 Késhilli i Administrimit, pércakton dispozitat rregulluese lidhur me realizimin e
kontrollit financiar t& brendshém té shoqérisé dhe miraton planin vjetor t& auditimil.

10.3 Auditi i Brendshém i Shoqérist i raporton Késhillit t& Administrimit (& pakién katér
heré né vit.

19.4 Auditi | Brendshém éshté pérgjegjés:

a) pér t& rekomanduar parimet ¢ mirgdrejtimit ¢ shogérise, politikat dhe strategjité per
iu pérmbajtur parimeve dhe pér & viergsuar gdo vit zbatimin ¢ itikave ¢

strategjive. Parimet ¢ mirddrejtimit «¢ shoqérisé duhet té pérfshijn¢ standartet e kryetjes
s& biznesit e t& sjelljes etike t& administratoréve, & drejuesve e 18 personelit tjewr,
politikat pér transaksionet private, bérjen e marréveshjeve me vetveten dhe praktike &
tjera transaksionesh, kur palet nuk jané t& pavarura;

b) pér t¢ mbikéqyrur veprimet ¢ shoqérisé administruese dhe pér t¢ dhéngé udhézime pér
té, né ményré t& pérditshme, pér 1€ siguruar se shogéria u pérmbahel objektivave ¢
politikave 1€ miratuara nga Késhilli | Administrimit dhe legjislacioni pErkatés;

¢) pér té dhéné rekomandime pér Keshillin ¢ Administrimit, pér rishikim dhe miratimin
prej tij 1€ objektivave, strategjive, planeve 1 biznesit dhe politikave madhore, q&
udhtheqin veprimin e institucionit;

¢) pér Ui siguruar Keshillit @ Administrimit informacionin pérkatés, t& hollésishém e né
koheén ¢ dubur, n¢ ményré q¢ ky Keshill @ mund & rishikoj& objektivat e biznesit,
strategjiné e biznesit dhe politikat dhe per i bére strukturat mé € larta drejluese
pérgiegjse per pozicionin e tyre.

Neni 20 - Strukturn e Administrimit (¢ Riskut

20,1 Struktura e Administrimit ¢ Riskut, pérbehet nga nj¢ ose mé shumé anétaré t¢
pérhershém @ eméruar nga Koshilli i Administrimit dhe ushtron veprimtaring nén
mbikeqyrjen direkt té Keshillit & Administrimit.

20.2 Struktura e Administrimit & Riskut &shté pérgjegiése qe:

a) ti rek doit Késhillit té Administrimit miratimin e njé strukture & administrimit t&
riskut, g @ identifikojé ¢ @ monitoroj¥ n& ményré 1& vazhdueshme risqet, para 1& cilave
jang 1& ekspozuara asctet ¢ fondit/fondeve t& pensionit; fondit/fondeve té investimit;

dhe shoqéria administruese, perfshiré, t& paktén, riskun ¢ tregut, riskun e kredisé, riskun
operacional, riskun e reputacianit, riskun ligjor dhe riskun e agiencisé;

b) t& mbikéqyré veprimet ¢ shogérisé administruese dhe administrimin nga ana ¢ saj té
fondit/fondeve 1€ pensionit; fondit/fondeve t& investimit;

) té japé udhézime t& pérditshme, ptr t& siguruar qe shogéria administruese, vewd apo/
dhe né rolin ¢ administrimit t& fondit/fondeve t& pensionit; dhe fondit/fondeve w@
investimit, vepron brenda limiteve té riskut, (& vendosura nga K&shilli i Administrimit
dhe té shprehura né kontratén e fondit/fondeve t& pensionit; fondiv/fondeve @ investimit
dhe né prospekt te fondit/fondeve té pensionit; fondit/fondeve 1€ investimit.

¢) te plreaktoje sakte dhe ne ményré te pavarur vlerén ¢ drivativeve financiare, te
tregtuara ne tregje te tjera te rregulluara, sipas pércaktimeve te legjislacionit ne fugi.

Neni 21 — Audituesit e Jashtém

21.1 Kontrolli i jashtém financiar i shoqerisé administruese (& fondiv/fondeve (&
pensionit; fondit/fondeve té investimit béhet nga njé ose mé shumé auditues t¢ jashtém (&
autorizuar, né pérputhje me standardet e njohura ndiérkombétare t¢ auditimit.
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212 Llogarité e shogérisé dhe 1¢ fondit/fondeve t& pensionit, fondiv/fondeve & investimit
q¢ administron auditohen gdo vit ushtrimor dhe né afate 1 tera & ndérmjetme, si¢
kérkohet nga legjislacioni né fugi, dhe né shogerité e kontrolluara, sipas legjislacionit ne
fugi, duhet te paragesé te dyja grupet ¢ pasqyrave financiare vjetore te kontrolluara, até
individuale dhe ato te konsoliduara.

213 Audituesi/it ¢ jashiém t¢ Autorizuar q¢ em&rohen nga Asambleja ¢ Aksionaréve,
duhet g & g&zojn statusin e personit juridik @ miratuar nga autoritetet pérgjegjése
me ligj.

Neni 22 — Viti ushtrimor

22.1 Viti ushtrimor fillon mé 1 Janar dhe mbaron né 31 Dhjetor t& gdo viti,
Neni 23 - Politika e Investimeve

23.1. Késhilli i Administrimit miraton politikat e investimit, né pérputhje me ligjin dhe
rregulloret né zbatim & kétij ligii, mbikéqyr administrimin e investimeve
fondit/fondeve t& pensionit; fondit/fondeve té investimit, siguron q& pérbérja dhe
diversifikimi i tyre t& pércaktohen né ményrén e duhur n¢ politikin ¢ investimit, te
fondit/fondeve té pensionit; fondit/fondeve té investimit. Politika e investimit, n& kuptim
1 kesaj pike, pérfshin:

a) kufijté pér shumat, q¥ mund 1€ mbahen né lloje ¢ veganta investimesh;

b) pércaktimin e qarté té llojeve 1# instrumenteve financiare dhe té ¢do aseti tjetér, né té
cilin mund t& investohet fondi i pensionit; dhe fondi i investimil

¢) rregulla pér ruajtien ¢ aseteve té andtarbve;

¢) vierésimin e ptrputhjes s¢ duhur té aseteve dhe (& detyrimeve;

d) procedurén e duhur pér mbikeéqyrjen e nivelit ¢ likuiditetit;

¢) gdo pércaktim ge parashikohet ne ligjin nr.10 197, daté 10.12.2009, “Pér fondet e
pensionit vullnetar”, ligjit nr.10 198, daw 10.12.2009, “P¥r sipérmarrjet ¢ investimeve
Kolektive” dhe ne aktet e tjera ligiore dhe nénligjore ne fugi.

23,2, Késhilli i Administrimit miraton sistemin e administrimit t¢ riskut pér fondin e
pensionit, fondin e investimit q¢ pérfshin pércaktimin dhe monitorimin e politikave, me
qeéllim identifikimin, matjen, menitorimin dhe kontrollin, né ményrt 1 vazhdueshme, @
18 gjitha risqeve kryesore.

Neni 24 - Rezerva ligjore dhe Rezervat e Tjera

24.1 Nga fitimi pas tatimit, i realizuar gjate vitit financiar paraardhis, duke zbritur
shpenzimet Shogéria duhet te kaloje ne rezervén ligjore, te paktén 5% te kisaj
vlere, derisa kjo rezerve te jete e barabarte me 10 % te kapitalit te regjistruar te
Shoqérisé nt pérputhie me ligjin ¢ zbatueshém.

24.2 Me vendim te asamblesé se jashtézakonshme te aksionareve sipas parashikimeve
te kétij Statuti, mund te parashikohen krijime rezervash te tjera nga fitimet vjetore.

24.3 Shogtria llogarit dhe ndan dividentet, vetém pasi nga fitimi vietor te jene zbritur
shumat ¢ caktuara ne pikat 1 dhe 2 te kétij neni, si dhe ne pérputhje me
legjislacionin né fuqi.
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Neni 25 - Prishja dhe Likuidimi

25.1 Shoqéria konsiderohet e prishur né rastet e parashikuara nga ligji i zbatueshém. N&
rast pérfundimi, Asambleja e Aksionaréve eméron njé ose mé shumé likuidues dhe tagrat
perkatése né pérputhje edhe me kérkesat ¢ ligjit nr. 9901, date 14.04.2008, si dhe ligjit
nr10 197, daté 10.12.2009, “Pér fondet e pensionit vullnetar”, ligjit nr.10 198, daté
10.12.2009, “Pér sipérmartjet e investimeve kolektive™

Neni 26 - Blerja, Bashkimi dhe Transferimi i Shoqéris¢

261 Shogéria mund @ blejé dhe te zotéroje aksione né nj¢ shoq¥ri tetér, sipas
parashikimeve te ligjit nr.9901, date 14.04.2008, si dhe ligjit nr.10 197, daté 10.12.2009,
“Per fondet e pensionit vullnetar”, ligjit nr.10 198, daté 10.12.2009, “Pér sipérmarrjet e

investimeve kolektive™, me vendim € Asamblesé s¢ Aksionaréve, si dhe pas dhénies s¢
pélgimit nga Autoriteti | Mbikéqyrjes Financiare.

Ky Statut éshté hartuar né 4 (katér) kopje né giuhén shgipe.

Lexuar, kuptuar, miratuar dhe nénshkruar nga aksionarét, sot né:

Tirant, mé (9 . (6 . Jo/d
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